Zakończenie

Przedstawivszy dokonywane na naszych oczach zmiany w kościelnych strukturach organizacyjnych a mające na celu dostosowanie się Kościoła do zmienionych warunków współczesnego świata można w konkluzji stwierdzić: 1) Podstawowym warunkiem rozumnej i skutecznej działalności władzy kościelnej jest znajomość świata współczesnego i środowisk w jakich działają kościoły partykularne. Temu celowi mają służyć przede wszystkim różnego rodzaju instytucje doradcze, które wprowadzie nie mają władzy rządzenia niezależnej od papieża czy biskupa, ale dysponują rozeznanie potrzeb środowiska i doświadczeniem. 2) Kościół chce uwydatnić godność każdego człowieka, tak aby członkowie Ludu Bożego nie byli bezdusznymi wykonawcami rozkazów przełożonych, lecz aby byli zaangażowanymi i współodpowiedzialnymi ich współpracownikami. 3) Środkami są instytucje prawne, które mają pozwolić na optymalne wykorzystanie wszystkich zdolności, talentów, darów, sił i możliwości jakimi Bóg ubogacił cały Lud Boży.

SUMMARIUM

Ecclesia nequit immobilis manere atque incuriosa vicissitudinis humanarum rerum, quae circa sunt et multiplicem vim habent ad eius agendi rationem, eique modum et conditiones imponunt. Ad melius agendum Ecclesia nova entia iuridica instituit nempe: Synodus Episcoporum et dioeceses vel praelaturae personales.

In pluribus officiis ecclesiasticis, quae adhuc vigent, opportunas mutationes attulit. In Sacro Cardinalium Collegio Cardinales Patriarchae Ecclesiarum Orientalium ad ordinem episcopalem in perpetuum cooptati sunt; etiam electio Decani et Subdecani inducta est. Curia Romana, constitutione apostolica „Regiminis Ecclesiae universae”, totaliter reformata est. Singulis Congregationibus accensentur septem Episcopi a Papa nominati. Nonnulli summi officiales Curiae Romanae et consultores nominantur ad quinquennium et post Sedis Apostolicae vacationem indigent confirmationem novi Romani Pontificis. Officiales Curiae Romanae non possunt sibi vindicare ius ascendendi ad superius; seliguntur ex toto orbe catholico. Secretaria Status munus obtinent proxime iuvandi Papam tum in cura universae Ecclesiae tum in rationibus cum Dicasteriis Romanae Curiae. Maximi momenti sunt Conferentiae Episcoporum noviter ordinatae. Eorum

decisiones vim habent iuridice obligandi, si legitime et per duas saltem ex tribus partibus Episcoporum, in competenti materia, prolatae sunt. Concilium Vaticanum II aptam circumscriptionem dioecesium provinciarumque expostulavit et regionum ecclesiasticarum erectionem suasit.

In dioecesis organisatione novum officium Vicarii Episcopalis a Concilio conditum est. Facultates Episcoporum Auxiliarium augentur: Episcopus Dioecesanus Episcopum Auxiliarem Vicarium Generalem vel Vicarium Episcopalem constituere debet; Auxiliares etiam sede vacante suam potestatem non amittunt; sede vacante Auxiliari vel uni ex Auxiliariis ab illis quorum ius est regimen dioecesis committatur. In unaquaque dioecesi Episcopus Consilium Presbyterale et Consilium Pastorale constituere debet.

Activitas apostolica Ecclesiae imprimis cognitionem personarum, necessitatum et conditionum in quibus homines vivunt postulat. Ad hunc finem assequendum cuiusvis generis consilia serviunt. Hactenus structurae potestatis ecclesiasticae indolem staticum habuerunt. Nostris temporibus necessitas dynamicae actuositatis apostolicae apparet. Ideo Episcopi et parochi, si minus apti ad officium implendum evaserint vel ob ingravescentem aetatem vel aliam gravem causam, ante septuagesimum quintum annum sua sponte renuntiationem ab officio competenti auctoritate exhibeant. Dignitas humanae personae exigit, ut omnes ad curam animarum vocati non coacte sed spontanee cum Superioribus Ecclesiae cooperent. Attendi debet quod optimae leges sine executione nullum habent valorem.